Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Нижнеландеховского сельского поселения

 Пестяковского муниципального района Ивановской области
от 30.09.2016г.

№ 82
Об утверждении Программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области»;

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

постановления Правительства Российской Федерации от 25.12.2015г. №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»:
                                      ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области»;
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.  Настоящее постановление вступает в силу с 1.10.2016г.

Глава
Нижнеландеховского сельского поселения

Пестяковского муниципального района:

Корышева Н.Н.
                                            Программа

«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области»;

                                              Цель программы:

-   содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, искусственных сооружений на них;

Объем ресурсного обеспечения программы:

2017год – 319,5 тыс руб

2018 год – 319,5 тыс руб

2019 год – 319,5 тыс руб

2020 год – 319,5 тыс руб

2021 год – 319,5 тыс руб

Социально — экономическое состояние Нижнеландеховского сельского поселения
  Нижнеландеховское  сельское поселение Пестяковского муниципального района Ивановской области -  расположено в западной части  района,  граничит с Южским и Верхнеландеховским муниципальными районами, Пестяковским, Демидовским сельскими поселениями Пестяковского муниципального района.

Ориентировочная площадь населенных пунктов  -  330 га,площадь земель сельскохозяйственного назначения 4 428 км, протяженность границы 122,72 километра. На территории поселения проживает 597 человек (по данным на 01.01.2016).

Значительную долю от общей площади поселения занимают земли государственного лесного фонда, относящиеся к нижнеландеховскому участковому лесничеству. Основная концентрация лесов приходится на западную часть поселения севернее реки Ландех. Все населенные пункты, кроме д.Дубовичье, окружены землями сельскохозяйственного назначения.

В состав поселения входят 18 населенных пунктов, среди которых село Нижний Ландех и 17 деревень: Васьково, Волково, Даниловская, Демидово, Дубовичье, Емельяново, Зубариха, Котрохово, Кленки, Марамоново, Першино, Петрушино, Романово, Чуркино, Шиловская, Шлыково, Щербинино.
Административным центром Нижнеландеховского сельского  поселения является с. Нижний Ландех. Населённый пункт расположен в центральной части поселения и разделен на две части рекой Ландех. Село удалено от областного центра на 121 км, а от районного центра на 18 км.

Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы
Характеристика сети дорог поселения, параметры дорожного движения, оценка качества содержания дорог.

Дорожно-транспортная сеть поселения состоит из дорог V категории, предназначенных не для скоростного движения.. Большинство дорог общего пользования местного значения имеют щебеночное и грунтовое покрытие. Содержание автомобильных дорог осуществляется подрядной организацией по муниципальному контракту. Проверка качества содержания дорог по согласованному графику, в соответствии с установленными критериями.

	Название улиц
	протяженность,
метров
	асфальтовое покрытие, м
	гравий, м
	грунтовое покрытие, м

	ул. Ульяновская
	1370
	600
	70
	700

	ул. Кооперативная
	788
	200
	60
	528

	ул. Советская
	755
	555
	-
	200

	ул. Школьная
	1206
	600
	306
	300

	ул. Октябрьская
	310
	155
	-
	155

	ул. Рабочая
	155
	-
	-
	155

	ул. Центральная
	1571
	-
	132
	1439

	ул. Набережная
	537
	270
	167
	100

	д. Шиловская
	586
	-
	-
	586

	д. Шлыково
	714
	-
	-
	714

	д. Чуркино
	423
	-
	-
	423

	д. Щербинино
	573
	-
	-
	573

	д. Котрохово
	418
	-
	-
	418

	д. Дубовичье, ул. Привокзальная
	418
	-
	-
	418

	д. Дубовичье, ул. Школьная
	523
	-
	-
	523

Автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат.
В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Нижнеландеховского сельского поселения,  составляет 11,169 км. Дороги в Нижнеландеховском сельском поселении находятся в крайне  неудовлетворительном состоянии.  Доля внутрипоселковых автомобильных дорог в  сельском поселении, не отвечающих нормативным требованиям, на 31.12. 2016  года составляет 65 процента. В течение 2012, 2013 годов был отремонтирован только небольшой участок дороги по ул. Набережная с. Нижний Ландех. В течение трех лет с 2014 по 2016 год произведен ямочный ремонт ул. Центральная, ул. Совхозная, отремонтированы участки дороги по ул.Ульяновская 38,3 м, ул. Кооперативная 57 м. Несмотря на это, в неудовлетворительном состоянии остается большая часть внутрипоселковых дорог, асфальтовое покрытие приходит в негодность. Также нужно поддерживать на должном уровне летнее и зимнее содержание дорог. Для этого  необходимо увеличение средств, выделяемых на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог. Для внутрипоселковых автомобильных дорог на ремонт и содержание ежегодно требуется более 500 тыс. рублей.

В связи с недостаточностью денежных средств в местном бюджете, ежегодное  финансирование на содержание и ремонт  внутрипоселковых автомобильных дорог не будет увеличиваться.

Применение программно-целевого метода в развитии внутрипоселковых автомобильных дорог в сельском поселении позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов и координировать усилия бюджетов всех уровней.

Показатели, характеризующие текущую ситуацию в сфере реализации Программы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Ремонт дорог кв. м
	345
	345
	345
	345
	345

Основные цели и ожидаемые результаты реализации Программы

	1. Основные цели Программы

- Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнеландеховского сельского

поселения,

         - Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, искусственных сооружений на них.

2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации  Программы

	2017г

2018г

2019г

2920г.

2021г.

. Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, искусственных сооружений на них
Доля (протяженность) автомобильных дорог общего пользования местного  значения и сооружений на них, требующих ремонта

7,2 км

65%

7,05км

63%

6,9 км

61,6%

6,75км
60%

6,6км
59%

3. Описание ожидаемых результатов реализации Программы

Развитие дорожной деятельности:

Планируется поддержание на 100%  уровне доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, содержание которых осуществляется круглогодично, в общей протяженности автомобильных дорог поселения - это зимнее содержание дорог в виде  расчистки их от снега, это летнее содержание дорог в виде уборки мусора с проезжей   части и с обочин автомобильных дорог,   скашивании травы и вырубка кустарника на обочинах дорог, ямочный ремонт дорожного полотна.

Планируется ежегодно ремонтировать не менее 0,15 км. дорожного полотна.
Ресурсное обеспечение реализации Программы

	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.

	программа «Комплексное развитие инфраструктуры Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области
	бюджет поселения

319,5 тыс руб
	бюджет поселения

319,5 тыс руб
	бюджет поселения

319,5 тыс руб
	бюджет поселения

319,5 тыс руб
	бюджет поселения

319,5 тыс руб

Программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области»;

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Тип программы
	Аналитическая

	Наименование программы

	Программа «Комплексное развитие инфраструктуры  Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области» (далее - программа).

	Сроки реализации программы
	с 2017 по 2021год

	Исполнители программы
	Администрация Нижнеландеховского сельского поселения

	Основная цель программы
	   Содержание внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования, искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги.

 Проведение в 2017-2021 гг. ремонта наиболее важных участков автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2017 год –  319,5 тыс. рублей;

2018 год –  319,5 тыс рублей;

2019 год –  319,5 тыс. рублей

2020 год – 319, 5 тыс. рублей,

2021 год – 319,5 тыс. рублей, в том числе:

- объем бюджетных ассигнований из бюджета Нижнеландеховского сельского поселения:

2017 год –  319,5 тыс. рублей;

2018 год –  319,5 тыс. рублей;

2019 год –  319,5 тыс. рублей,

2020 год –  319,5 тыс. рублей,

2021 год –  319,5 тыс. рублей,

Ожидаемые результаты реализации программы

1. Целевые индикаторы и показатели реализации программы

	№
п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица
измерения

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1.
	Протяженность  автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на содержании поселения
	км.
	11,169
	11,169
	11,169
	11,169
	11,169

	2.
	Протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, на которых проведен и будет проведен ремонт
	км.
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15

	3.
	 Объем выполненных работ по летнему содержанию на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
	км.
	11,169
	11,169
	11,169
	11,169
	11,169

	4.
	Объем выполненных работ по зимнему содержанию на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
	км.
	11,169
	11,169
	11,169
	11,169
	11,169

2. Описание ожидаемых результатов реализации программы

Содержание автомобильных дорог - это выполнение комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния для обеспечения безопасности дорожного движения. Ожидается поддержание на 100%  уровне доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, содержание которых осуществляется круглогодично, в общей протяженности автомобильных дорог поселения - это зимнее содержание дорог в виде  расчистки их от снега, это летнее содержание дорог в виде уборки мусора с проезжей   части и с обочин автомобильных дорог,   скашивании травы и вырубка кустарника на обочинах дорог, ямочный ремонт дорожного полотна.

В ходе реализации программы будут выполнены мероприятия по поддержанию внутрипоселковых автомобильных дорог и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги  за счет ремонта  с увеличением пропускной способности автомобильных дорог, улучшением условий движения автотранспорта. В настоящее время только 35% дорог местного значения поселения соответствуют нормативу. Планируется ежегодно ремонтировать не менее 0,15 км. дорожного полотна, а это всего 2% от потребности.
Мероприятия программы

Для реализации поставленных целей программы, достижения планируемых значений показателей  предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

      1. Мероприятия по содержанию общих автомобильных дорог местного значения  и искусственных сооружений на них   (расчистка  дорог от снега в зимний период, уборка мусора с проезжей части дороги и с обочины, скашивание травы и вырезка кустарника с обочины дорог, ямочный ремонт дорожного полотна) на всей протяженности дорожного полотна: 11,169 км.

        2.   Мероприятия по ежегодному  ремонту автомобильных дорог не менее 0,15 км.

Реализация мероприятий позволит содержать автомобильные дороги местного значения и искусственные сооружения на них в соответствии с нормативными требованиями и сохранить протяженность участков автомобильных дорог местного значения,  на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог.

Все мероприятия программы выполняются администрацией Нижнеландеховского сельского поселения.

Система программных мероприятий.

	№
п/п
	Содержание
мероприятия
	Срок

испол-нения
	Источник
ресурсного обеспечения
	Объем бюджетных ассигнований
по годам (тыс. рублей)

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1. Содержание общих автомобильных дорог местного значения  и искусственных сооружений на них

	1.1.
	Расчистка автомобильных дорог местного значения от снега
	2017-2019
годы
	Местный бюджет
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0

	1.2
	Уборка мусора с проезжей части дороги и с обочины, скашивание травы и вырезка кустарника с обочины дорог
	2017-2019
годы
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Ямочный ремонт дорожного полотна
	2017-2019г.г.
	Местный бюджет
	239,5
	239,5
	239,5
	239,5
	239,5

	2. Ремонт автомобильных дорог местного значения

	2.1
	Ремонт автомобильной дороги  на ул. Кооперативная

 с. Нижний Ландех
	2017г.

2019г.
	Местный бюджет
	99,9
	39,7
	99,9

	2.2
	Ремонт автомобильной дороги на

ул. Совхозная

с. Нижний Ландех
	2018г.
	Местный бюджет
	-
	99,9

	39,7

	2.3
	Ремонт автомобильной дороги на ул.Центральная

с. Нижний Ландех
	2018 г.

2019г.

2020 г.

2021г.
	Местный бюджет
	39,7
	99,9
	 39,7
	99,9
	99,9

	2.4
	Ремонт автомобильной дороги (подъезд к МТФ)с. Нижний Ландех
	2017г.
	Местный бюджет
	99,9

	2.5
	Ремонт автомобильной дороги на ул.Школьная с. Нижний Ландех
	2019г.

2020г.

2021г.
	Местный бюджет

	99,9
	99,9
	39,7

	2.6
	Ремонт автомобильной дороги на ул.Октябрьская с. Нижний Ландех
	2021 г.
	Местный бюджет

	99,9

3. Финансирование мероприятий программы

Объемы расходов на выполнение мероприятий программы на 2017-2021гг. носят прогнозный характер и  ежегодно уточняются в процессе исполнения бюджета сельского поселения и при формировании бюджета на очередной финансовый год.
 Финансирование мероприятий программы осуществляется через администрацию Нижнеландеховского сельского поселения и из средств местного бюджета.  Администрация Нижнеландеховского сельского поселения содействует своевременному и полному обеспечению программных мероприятий финансовыми ресурсами в пределах установленного бюджетного финансирования сельского поселения, кроме того, контролирует использование финансовых средств строго по целевому назначению.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий  программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия/

Источник ресурсного обеспечения
	2017г.

(тыс.руб.)
	2018г.

(тыс.руб.)
	2019г.

(тыс.руб.)
	2020г.

(тыс.руб.)
	2021г.

(тыс.руб.)

	программа, всего
	319,5
	319,5
	319,5
	319,5

	319,5

319,5

319,5

	бюджетные ассигнования
	319,5
	319,5
	319,5
	319,5

	- бюджет Нижнеландеховского сельского поселения
	319,5
	319,5
	319,5
	319,5

	1.
	Содержание общих автомобильных дорог местного значения  и искусственных сооружений на них
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0

	бюджетные ассигнования
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0

	- бюджет Нижнеландеховского сельского поселения
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0

	2.
	 Ремонт автомобильных дорог местного значения
	239,5
	239,5
	239,5
	239,5
	239,5

	бюджетные ассигнования
	239,5
	239,5
	239,5
	239,5
	239,5

	- бюджет Нижнеландеховского сельского поселения
	239,5
	239,5
	239,5
	239,5
	239,5

Пояснительная записка к Программе

1. Основания для разработки Программы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2015г. №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов».

Причины разработки Программы – необходимость формирования эффективной комплексной системы развития коммунальной инфраструктуры на территории Нижнеландеховского сельского поселения.

2. Соответствие цели Программы стратегическим  целям и приоритетам развития Пестяковского муниципального района

	№ п/п
	Цели муниципальной программы
	Стратегические цели развития Пестяковского муниципального района

	1
	-   содержание и ремонт автомобильных

 дорог общего пользования местного значения, искусственных сооружений на них;
	Развитие жилищно-коммунального комплекса и

 повышение качества предоставляемых  жилищно-

 коммунальных услуг.

3. Соответствие аналитических мероприятий Программы расходным обязательствам Нижнеландеховского сельского поселения

	№ п/п
	Аналитическая подпрограмма / мероприятие
	Расходное обязательство Нижнеландеховского сельского поселения

	Наименование
	Код

	1.
	«Ремонт и содержание дорог общего пользования Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области»
	-
	-

	2.
	Содержание общих автомобильных дорог местного значения  и искусственных сооружений на них
	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок, осуществление  муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения , а также осуществление других полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществлении дорожной деятельности в соответствии с законодательством Р.Ф.
	РП-А-1200